
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

PRIMAR 

_______________________________________________________________________________ 
                                                  
 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Botoşani, 

în şedinţa ordinară, în data de 31 martie  2020 

  

 

 
PRIMARUL MUNICIPIULUI  BOTOŞANI 

 

 

         în baza prevederilor  art. 134 alin. (1)  lit. a) și alin. (3)  lit. a) din O.U.G. nr. 57 privind 

Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019,   

  în conformitate cu  prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 73 din 19 martie 2020 

privind completarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local al 

municipiului Botoșani, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 329 din 28 octombrie 2019, 

            în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57 privind Codul administrativ, 

publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

DISPUNE: 

 

       Art. 1 (1)  Convocarea Consiliului Local al Municipiului Botoşani, în şedinţă ordinară, în data 

de 31 martie  2020,  ora  10,00  în sala  de ședințe  „Mihai Eminescu” din sediul Primăriei.  

        (2)  Ședința Consiliului Local al municipiului Botoșani se va desfășura prin mijloace 

electronice. 

         Art. 2  Proiectul ordinii de zi și indicarea comisiilor de specialitate cărora le-au fost trimise 

spre avizare proiectele de hotărâri, sunt prevăzute în anexa la prezenta dispoziţie, fiind publicate 

în mass - media locală și pe site-ul instituției, cu invitaţia de a formula şi depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri inițiate. 

        Art. 3  Secretarul general al Municipiului BotoşaniCompartimentul Informatic și Aparatul 

Consiliului Local vor duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii. 

 

   Primar,                                                                Contrasemnează, 

        Cătălin Mugurel Flutur                                        Secretar general, Ioan Apostu 

 

 

 

 

  Botoşani,  24 martie  2020 

  Nr. 388   



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

    PRIMAR 

_____________________________________________________________________________________ 

 
ANEXA  LA  DISPOZIŢIA NR.  388  DIN 24 .03.2020 

 

PROIECTUL ORDINII  DE  ZI 

pentru ședința ordinară a Consiliului Local din data de  31 martie  2020 

 

 

NR. 

CRT. 

 

INIŢIATOR 

 

TITLUL PROIECTULUI  DE  HOTĂRÂRE – PROBLEME SUPUSE  

DEZBATERII 

 

Comisii 

1.   Prezentarea interpelărilor de către consilierii locali ai municipiului 

Botoşani  

 

2.   Aprobarea proceselor verbale ale ședințelor Consiliului Local al 

Municipiului Botoșani din data 19.02, 20.02, 11.03  și  19.03.2020  

 

3.  
Primar 

Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al municipiului 

Botoşani pentru anul 2020  

1, 5 

4.  

Primar 

Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetelor de venituri şi cheltuieli 

pe anul 2020 ale S.C. Urban Serv S.A., S.C. Locativa S.A., S.C. Eltrans 

S.A. şi S.C. Modern Calor S.A. 

1, 5 

5.  

Primar 

Proiect de hotărâre privind modificarea Contractului unic de delegare 

a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare  prin 

concesiune – județul Botoșani 

1,3,5 

6.  

Primar 

Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor pentru activitățile de 

stropit carosabil și spălat carosabil și trotuare din cadrul Serviciului 

public de salubrizare a municipiului Botoșani 

1,3,5 

7.  
Primar 

Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei si statului de 

funcții ale  Filarmonicii “George Enescu“ Botosani  

4,5 

8.  
Primar 

Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei si statului de 

functii ale  Politiei Locale  Botosani 

4,5 

9.  Primar 

 

Proiect de hotărâre  privind aprobarea Regulamentului de Organizare 

si Functionare al Spitalului de Pneumoftiziologie Botosani  

4,5 

10.  
Primar 

Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcții ale Direcției 

Servicii Publice, Sport și Agrement Botoșani 

4,5 

11.  
Primar 

Proiect de hotărâre privind prelungirea contractelor de închiriere a unor 

spaţii de locuit repartizate în regim de urgenţă 

1,4,5 

12.  

Primar 

Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii între Municipiul 

Botoşani cu sediul în Piaţa Revoluţiei nr.1  şi Asociația pentru Protecția 

Consumatorului – Centrul Europe Direct Botoșani în vederea finanţării 

activității Centrului Europe Direct Botoșani  

1,4,5 

13.  Primar Proiect de hotărâre privind prelungirea unor contracte de concesiune 1,3,5 

14.  
Primar 

Proiect de hotărâre privind aprobarea, de principiu, a vânzării  către 

chiriași a unor locuințe proprietatea municipiului şi administrate de 

S.C. Locativa S.A. 

1,3,5 

15.  
Primar 

Proiect de hotărâre privind aprobarea listei cu  firmele ce vor fi admise 

în Incubatorul de Afaceri  Botoşani 

1,3,5 

16.  
Primar 

Proiect de hotărâre privind  prelungirea unor contracte  de închiriere a 

unor spații  proprietate a municipiului aflate în Puncte termice  

1,3,5 



 

PRIMAR, 

Cătălin Mugurel Flutur 

17.  
Primar 

Proiect de hotărâre privind  prelungirea duratei de închiriere a spațiului 

administrat de Școala Gimnazială nr. 13 Botoşani 

1,3,5 

18.  
Primar 

Proiect de hotărâre privind completarea inventarului bunurilor 

aparținând domeniului privat al municipiului 

1,5 

19.  
Viceprimar, 

M. Murariu 

Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei “Plan Urbanistic 

de Detaliu – Strada Rediu nr. 6A, CF/NC 63008” în vederea realizării 

obiectivului „ construire locuință P și împrejmuire teren”. 

2,5 

20.  
Viceprimar, 

M. Murariu 

Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei “Plan Urbanistic 

de Detaliu - Strada Săvenilor nr. 119, CF/NC 53938” în vederea 

realizării obiectivului „construire două locuințe cuplate P+M și 

împrejmuire teren” 

2,5 

21.  
Viceprimar, 

M. Murariu 

Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei “Plan Urbanistic 

de Detaliu - Strada Havuzului nr. 2, CF/NC64545” în vederea realizării 

obiectivului „construire locuință P+M cu două apartamente și anexă 

gospodărească”. 

2,5 

22.  
Viceprimar, 

M. Murariu 

Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei “Plan Urbanistic 

de Detaliu - Strada Bolintineanu nr. 9, CF/NC 66736” în vederea 

realizării obiectivului „construire locuință P+M” 

2,5 

23.  
Viceprimar, 

M. Murariu 

Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei “Plan Urbanistic 

de Detaliu - Aleea I.P. Darie nr. 14, CF/NC 59530” în vederea realizării 

obiectivului „construire locuință P+1E și împrejmuire teren” 

2,5 

24.  
Viceprimar, 

M. Murariu 

Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei “Plan Urbanistic 

de Detaliu - str. 1 Mai nr. 5, CF/NC 65674” în vederea realizării 

obiectivului „construire locuință S+P+1E și împrejmuire teren” 

2,5 

25.  

Viceprimar, 

M. Murariu 

Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei “Plan Urbanistic 

de Detaliu  - str. Împărat Traian nr. 66E, CF/NC 53877” în vederea 

realizării obiectivului „schimbare de destinație din locuință 

unifamilială D+P+1E+M în locuință colectivă formată din trei 

apartamente” 

2,5 

26.  

Viceprimar, 

M. Murariu 

Proiect de hotărâre pentru aprobarea modificării prevederilor Hotărârii 

Consiliului Local nr. 166/30.05.2019 privind aprobarea documentaţiei 

de urbanism  “Plan Urbanistic de Detaliu - strada Grigore Antipa, nr. 

31, CF/NC 63424“, în vederea realizării obiectivului „Construire 

locuință P+M și împrejmuire teren” 

2,5 

27.  

Viceprimar, 

M. Murariu 

Proiect de hotărâre  pentru aprobarea modificării prevederilor Hotărârii 

Consiliului Local nr. 270/30.11.2018 modificată prin HCL 

174/30.05.2019 privind aprobarea documentaţiei de urbanism “Plan 

Urbanistic de Detaliu – Aleea Aleea Carmen Sylva, nr. 28, CF/NC 

61476“, în vederea realizării obiectivului „Construire locuință 

D+P+1E, anexă gospodărească și împrejmuire teren” 

2,5 

28.  
Viceprimar, 

M. Murariu 

Proiect de hotărâre pentru aprobarea modificării prevederilor 

contractului de concesiune nr. 3672/28.03.2008 în vederea realizării 

obiectivului „Construire garaj – intrare în legalitate” 

2,5 

29.   Proiect de răspuns la plângerea prealabilă a  domnului Floricel - Vasile 

Aionițoaei, formulată prin adresa nr. 190 din 20.02.2020 

 

30.   Proiect de răspuns la solicitarea  domnului Floricel - Vasile Aionițoaei, 

formulată prin adresa nr. 197 din 24.02.2020 

 

31.    Prezentarea Raportului domnului consilier Marius Leonardo Oroșanu 

membru al Comisiei speciale de analiză și verificare a aspectelor 

sesizate de domnul Iacobiță Stelu prin adresele 349 și 612 din 2019.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Dispozitie 388 24 martie 2020
	A D 338

